cÂuaRA MUNTcTPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

rrtotceçÃo N" oo5/2025, DE a4 DE FEVERETRO DE 2025.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de General Sampaio

EMENTA: lndica ao Sr. Prefeito Municipal, que seja

realizado o conserto do ponto de desmoronamento
da estrada que liga a Sede de General Sampaio a

localidade de Barragem, bem como um recapeamento
da passagem molhada do rio Curú que liga nosso
município a CE-253.

O Vereador Felipe Vieiro de Costro, sígnatário do PSB, nos termos do art. L73, do
Regimento lnterno, lNDlCA. ao Exmo. Sr. Prefeito Municipalde GeneralSampaio,loão
Psulo Sales Cordeiro, após ouvido o soberano plenário, a proceder com a realização
do conserto do ponto de desmoronamento da estrada que liga a Sede de General
Sampaio a localidade de Barragem, bem como reparos na malha asfáltica
(recapeamento) da passagem molhada do rio Curú que liga nosso município a CE-253.

Sala das Sessões do Plenário Vereador De n mes, aos 04 de fevereiro de

2025.

Felipe Castro
Vereodor - PSB

IUST'FICATIVA

Senhoro Presidente,
Senhores Vereodores,
Senhorq Vereadora,

Deslizamentos de terra são um üpo de movimento de massa e caracterizados pelo
escorregamento de trechos de solo, pedaços de rocha e outros detritos ao longo de
uma encosta de serra, morro, montanha e até mesmo de estradas.

Eles são causados por fatores naturais, condicionados pelas fortes chuvas e pelas

características relativas ao solo e ao relevo, e também por fatores antrópicos, entre os
quais estão o desmatamento de encostas e as construções em áreas irregulares.

Rua José Felix, S/N. Cêntro, CEP: 62738-OOO. Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

CNPI (MF) N", 23.489.89]10001-97 lFone: (85) 3357-lO2B

éil. .{iii* .
.i!1.1, i .

-li^
{aj

, cÂuaRA MUNlctpAL
DE GENERAL§AMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

O conserto do trecho acima mencionado se faz necessário para que a vida cotidiana
dos moradores que necessitam passar por aquele local siga normalmente, visto que o
ocorrido atípico tem atrapalhado a vida de quem necessita passar por aquele ponto da
via.

No que diz respeito a passagem molhada, trata-se de uma obra de engenharia que tem
como objeüvo fazer com que a mobilidade aumente e não seja interrompida durante
o período das chuvas.

O recapeamento daquele equipamento de tráfego irá viabilizar a circulação de pessoas

e veículos epn suas atividades diárias, moradores e condutores de veículos que ficam
p§udicados no período invernoso, visto que surgiram vários buracos e, quando cheios
de água, confundem os motoristas, e isso pode danificar os veículos e até mesmo
causar acidentes.

A execução da obra permiürá maior conforto aos munícipes em seus deslocamentos,
melhoria significativa para a segurança e da qualidade de vida.

Felipe
Veresdor - PSB

Rua losé Félix, SlN, Cênro, CEp: 62738-0OO. Ceneral Sampaio-CE

Ê-mail: camaramunicipalEeneral@gmail.corn / Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNpl (MF) N": 23"489.89110001-97 f Fone: {85} 3357{O2B